
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 
INCENDI 2021 EX OCDPC 789/2021 

 

IL PRESIDENTE 

 

1/4 
emergenza.incendi2021@regione.sardegna.it  emergenza.incendi2021@pec.regione.sardegna.it   

   

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n. ___    del  _____ 

ORDINANZA N…….    DEL  ………… 

 Adozione piano degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 6, comma 

1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 789 del 1° 

settembre 2021 e approvazione delle modalità di erogazione delle risorse. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 24, 25 e 27; 

VISTA  la legge 21 novembre 2000, n. 353; 

VISTA  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 agosto 2021, con la quale è stato dichiarato, per 

6 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 

diffusione degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori 

delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima decade di luglio 2021, 

prorogato per ulteriori due mesi con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 06 aprile 2022, 

in corso di pubblicazione; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.789 del 01/09/2021, recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezionale diffusione degli 

incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori colpiti delle 

Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia, a partire dall’ultima decade del mese di luglio 

2021.”, e in particolare l’art.1, comma 1, in base al quale, i Presidenti delle Regioni 

interessate sono nominati Commissario delegati, ciascuno per il proprio ambito territoriale; 

VISTO  l’articolo 6, comma 1, dell’OCDPC 789/2021 suddetta, che prevede la predisposizione nel 

limite delle risorse finanziarie di cui all’articolo 4, comma 1, entro 15 giorni dalla 

pubblicazione dell’ordinanza suddetta sulla GURI, di un piano degli interventi urgenti da 

sottoporre all’approvazione del capo del Dipartimento della protezione civile; 

mailto:emergenza.incendi2021@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

2/4 
emergenza.incendi2021@regione.sardegna.it  emergenza.incendi2021@pec.regione.sardegna.it   

 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la legge regionale 7 gennaio 1977, n.1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali”; 

 VISTA  la legge regionale 17 gennaio 1989, n.3, recante “Interventi in materia di protezione civile”, 

e successive modifiche e integrazioni;  

 VISTO  il “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi. 

Triennio 2020-2022. Aggiornamento 2021” approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n.22/19 del 17 giugno 2021;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n.31/1 del 25.07.2021 con la quale è stato dichiarato 

fino al 31 ottobre 2021, ai sensi dell'articolo 7 della L.R. n.3/1989 e s.m.i., lo stato di 

emergenza regionale in relazione agli eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi 

boschivi e d’interfaccia nel territorio della Regione Sardegna, prorogato fino al 31 ottobre 

2022 con deliberazione della Giunta regionale n. 9/43 del 24 marzo 2022; 

VISTA l’Ordinanza n. 1/E del 10.09.2021 che individua la Direzione Generale della Protezione civile 

per il coordinamento e il raccordo tra le strutture del sistema regione e le componenti e le 

strutture del Servizio nazionale di protezione civile, competenti nelle attività di cui 

all’ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile (OCDPC 789/2021) e delimita 

i territori interessati dall’evento calamitoso; 

PRESO ATTO  che presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia sezione di Cagliari, è stata 

aperta la contabilità speciale con n. 6314, intestata “PRES.R.SARDEGNA-C.D. O.789-21” e 

che in essa sono accreditati euro 2.000.000,00, a saldo dei fondi stanziati dalla Delibera del  

CONSIDERATE le interlocuzioni scaturite a seguito della nota n. 17190 del 7 ottobre 2021 della Direzione 

generale della protezione civile di trasmissione al Capo del Dipartimento della protezione 

civile della proposta di Piano degli interventi urgenti ex comma 1, articolo 6 dell’OCDPC 

789/2021; 

mailto:emergenza.incendi2021@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

3/4 
emergenza.incendi2021@regione.sardegna.it  emergenza.incendi2021@pec.regione.sardegna.it   

 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTA la nota num. 2797 del 04 marzo 2022 della Direzione generale della protezione civile di 

trasmissione al Capo del Dipartimento della protezione civile della proposta di Piano degli 

interventi urgenti ex comma 1, articolo 6 dell’OCDPC 789/2021 per un importo complessivo 

pari a euro 1.886.233,29  e i successivi chiarimenti trasmessi con nota prot.num. 0003411 

del 14 marzo 2022; 

VISTA  la nota prot.num. 13604 del 28 marzo 2022 con la quale il Capo del Dipartimento della 

protezione civile comunica l’approvazione del Piano degli interventi urgenti ex articolo 6, 

comma 1 dell’OCDPC 789/2021, per l’importo di euro 1.886.233,29, così distribuito: 

- misure straordinarie per la gestione dell’evento, eccedenti le ordinarie attività di 

antincendio boschivo, euro 592.356,81, di cui euro 91.600,00, per spese carburante 

mezzi impiegati nello spegnimento incendi ed euro 500.756,81 per spese utilizzo 

elicotteri eccedenti le normali attività antincendio annuali; 

- soccorso e assistenza alla popolazione – somministrazione pasti e generi di conforto – 

euro 2.518,44; 

- contributi per autonoma sistemazione euro 3.600,00; 

- rimozione di situazioni di pericolo per la pubblica incolumità euro 1.287.758,04; 

RITENUTO che, per le finalità di cui all’OCDPC 789 del 1° settembre 2021, si rende necessario: 

- procedere all’adozione del Piano di cui al precedente punto, così come approvato con 

nota n. 13604 del 28 marzo 2022, e all’individuazione dei relativi soggetti attuatori; 

- approvare apposite modalità di erogazione dei rimborsi per le attività e gli interventi 

attuati e dei contributi di autonoma sistemazione; 

VISTI il “Piano degli interventi urgenti” approvato dal Capo del Dipartimento della protezione civile 

con prot.num. 13604 del 28 marzo 2022, i documenti “Modalità di erogazione delle risorse e 

rendicontazione delle spese sostenute dai soggetti attuatori degli interventi di cui ai Piani ex 

articolo 6, commi 1, 3 e 4 OCDPC 789/2021” e “Modalità di richiesta dei contributi di 

autonoma sistemazione di cui all’art. 8 dell’OCDPC n. 789/2021 e relativa modulistica” 

predisposti dalla Direzione generale della protezione civile; 

DISPONE 

Art. 1)   È adottato il “Piano degli interventi urgenti ex art. 6, comma 1 dell’Ordinanza n. 789/2021 del 

1° settembre 2021” comprensivo della Tabella A recante “Interventi diretti alla rimozione delle 

mailto:emergenza.incendi2021@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

4/4 
emergenza.incendi2021@regione.sardegna.it  emergenza.incendi2021@pec.regione.sardegna.it   

 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

situazioni di rischio a tutela della pubblica incolumità”, allegato alla presente ordinanza per 

costituirne parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di euro 1.886.233,29. 

Art. 2)   Gli Enti individuati nella Tabella A di cui al precedente articolo 1 sono i soggetti attuatori dei 

relativi interventi. 

Art. 3)  Sono approvati il documento “Modalità di erogazione delle risorse e rendicontazione delle 

spese sostenute dai soggetti attuatori degli interventi di cui ai Piani ex articolo 6, commi 1, 3 

e 4 OCDPC 789/2021 e relativa modulistica” e “Modalità di richiesta dei contributi di 

autonoma sistemazione di cui all’art. 8 dell’OCDPC n. 789/2021 e relativa modulistica”, 

allegati alla presente ordinanza per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 4 )  La Direzione generale della protezione civile provvede all’erogazione delle risorse secondo 

le modalità indicate nei documenti approvati al precedente articolo 3, anche mediante 

l’attivazione di idonei supporti informatici volti ad assicurare l’attuazione del “Piano del degli 

interventi urgenti ex art. 6, comma 1 dell’Ordinanza n. 789/2021 del 1° settembre 2021” 

approvato con il precedente articolo 1.  

Art. 5 )  Per l’attuazione del Piano adottato con il precedente articolo 1, si provvede mediante le 

risorse di cui all’articolo 14 dell’Ordinanza del Capo del dipartimento della protezione civile 

del 1° settembre 2021, n. 789. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della protezione 

civile, alla Direzione generale della protezione civile ed ai soggetti attuatori. Sarà infine pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni centoventi. 

  Il Commissario delegato 

    Christian Solinas 

mailto:emergenza.incendi2021@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

		2022-04-26T20:09:58+0200
	Christian Solinas


		2022-04-26T21:53:12+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




